
                    
QUARTEL DO COMANDO GERAL  

BOMBEIRO MILITAR  
GABINETE DO COMANDANTE GERAL 

 
 

PORTARIA N° GCG/084/2025-CG 
João Pessoa/PB, 06 de agosto de 2025. 

 
  

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

incisos VI e VII do art. 13, do Regulamento de Competência, aprovado pelo 

Decreto nº 7.505/78, considerando a necessidade da realização de Concurso 

para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militar 2025, com vistas ao 

suprimento de claros para o cargo de Oficial do Corpo de Bombeiros Militar da 

Paraíba, em conformidade com a Lei nº 191, de 26 de abril de 2025, 

 

RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, em conformidade com o 

resultado final contido no ATO N° 040-CCCCFO-BM-2025, para comparecerem ao 

Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba, situado na BR-

230, km-29, nº 525 - Jardim Veneza – CEP 58.088- 200 - João Pessoa - PB, no dia 08 

de agosto de 2025, às 09h00min, munidos de caneta e dos documentos insertos no 

Capítulo XV, subitem15.3 do Edital do Certame, a fim de realizarem a pré-matrícula: 

 

• VAGAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

ORD. NOME INSCRIÇÃO BM 
CLASS. EXAME 
INTELECTUAL 

 
MÉDIA 

ENEM2024 

1.  ELTON DA NÓBREGA SILVA 2500698 49 745.28 

2.  
PEDRO GABRIEL HENRIQUE 

NASCIMENTO 
2500381 

50 745.10 

 

• VAGAS RESERVADAS A POPULAÇÃO NEGRA, CONFORME 
O SUBITEM 7.6 DO EDITAL 

 

ORD. NOME INSCRIÇÃO BM 
CLASS. EXAME 
INTELECTUAL 

 
MÉDIA 

ENEM2024 

1.  
SCHIRGHLANDER ARAUJO 

NASCIMENTO 
2500506 16 680.08 

C
B

M
O

F
N

20
25

10
90

2A

Assinado com senha por [CBM38387] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em
06/08/2025 - 21:36hs.
Documento Nº: 8415807.69051552-313 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8415807.69051552-313

https://linksiga.trf2.jus.br


 
2. Após as formalidades e condicionado a data a ser divulgada para 

início do Curso, AUTORIZAR as matrículas dos aludidos candidatos 

classificados no Concurso para o Curso de Formação de Oficiais BM, desde 

que atendam ao que estabelece os Capítulos III e XV do Edital do Certame; 

 

3. Publique-se e cumpra-se. 

 

João Pessoa-PB, data da assinatura eletrônica. 
 
 

MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA - CEL QOEM 
COMANDANTE GERAL DO CBMPB 

C
B

M
O

F
N

20
25

10
90

2A

Assinado com senha por [CBM38387] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em
06/08/2025 - 21:36hs.
Documento Nº: 8415807.69051552-313 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8415807.69051552-313

https://linksiga.trf2.jus.br

	PORTARIA Nº 084 CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA SUPLENTES

